
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 2 
 

del 04/02/2025 
 

 
 

 
Oggetto : ACCORDO QUADRO "FUEL CARD 3" A FAVORE DELLA SOCIETA' 
ITALIANA PETROLI S.P.A. PER LA FORNITURA DI CARBURANTE ATTRAVERSO 
FUEL CARD PER IL FUNZIONAMENTO ATTREZZATURE COMUNALI E AUTOMEZZI 
DI PROTEZIONE CIVILE DAL 04.02.2025 AL 31.07.2027. DETERMINA A CONTRARRE, 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG ACCORDO QUADRO: 
B0A884ADF4 - LOTTO CIG.  B57C8B2FAC 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno quattro mese di febbraio nella  Casa Comunale. 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
 
PREMESSO che: 

 Risulta necessario procedere alla fornitura di carburante per il funzionamento di attrezzature comunali e 
dell’automezzo di protezione civile, e che pertanto è necessario provvedere all’individuazione di un fornitore; 

 l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) sancisce che le 
Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle Centrali di Committenza 
Regionali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
CONSIDERATO che, il parco automezzi di questo Ente e composto dal seguente automezzo alimento come di seguito 
elencato: 
- ZA431ME GASOLIO MEZZI PROT. CIVILE COMUNALE 
 
RICHIAMATI:  
 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è previsto l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
DATO ATTO, inoltre, che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
 
DATO ATTO che:  
 al fine di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;  
 sulla determinazione di che trattasi il sottoscritto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 
disciplinate dall’35 bis comma 1 D.Lgs. 165/2001 e degli art. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 comma 2 dell’art.16 del D.Lgs. 
36/2023;  
 
RILEVATO che, i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa gestito dalla 
Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga l’Ente), in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 
assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo;  
 
CONSIDERATO che, il ricorso all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi della citata normativa, è 
esclusivamente finalizzato ad assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di un servizio di 
importo non elevato e che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbero comportare un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse;  
 
RICORDATO che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come 
modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo split payment 
per la cessione di beni e per le prestazioni di servizi;  
 
VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si specifica 
che il codice CIG corrisponde a: B57C8B2FAC;  
 
TENUTO CONTO, fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibile dall’art. 80, 
sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, dei criteri di selezione connessi ai requisiti minimi, individuati nelle 
Linee giuda attuative del nuovo Codice degli appalti e delle Concessioni, emanate dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC, relativamente all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 Euro;  
 
VISTI l'Accordo Quadro “Fuel Card 3” – Lotto unico (All. 1) e la Guida all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3” – Lotto 
unico (All. 2) che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 
PRESO ATTO CHE dal 31.10.2024 è possibile aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3” – Lotto Unico, mediante 
l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma AcquistinretePA di CONSIP in favore del fornitore 
prescelto che dovrà essere individuato secondo le modalità previste dall’art. 3, comma 6 del suddetto Accordo Quadro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO il file Punteggi per Provincia.xls, pubblicato sul sito dell’Accordo Quadro, nel quale sono riportati, per ciascun 
aggiudicatario e ciascuna Provincia, il punteggio complessivo ottenuto da ciascun aggiudicatario sulla base dei punti 
vendita e sconti offerti;  
 
ACCERTATO CHE il fornitore aggiudicatario Italiana Petroli S.p.A. ha ottenuto, in fase di gara, il punteggio 
complessivo più elevato per la Provincia di Torino;  
 
VISTO il CIG dell’Accordo Quadro B0A884ADF4;  
 
RITENUTO opportuno aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3” – Lotto 1 mediante l’emissione di un ordine 
diretto sulla piattaforma AcquistinretePA di CONSIP a favore del fornitore ITALIANA PETROLI S.p.A. in quanto 
aggiudicatario con punteggio complessivo maggiore nella provincia di Torino (art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo 
Quadro), per la fornitura di Carburante per funzionamento attrezzature comunali e automezzo di protezione civile 
mediante l'utilizzo di Fuel Card, alle condizioni di cui all’Accordo Quadro di cui sopra, consultabile anche sul sito della 
Consip SpA www.acquistinretepa.it;  
 
CONSIDERATO CHE il succitato Accordo Quadro, attivato in data 31.10.2024, come previsto dall'art. 4 dello stesso, 
avrà una durata di 33 mesi a decorrere dal 31.10.2024, e che i contratti applicativi del suddetto Accordo Quadro, 
stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno la durata dalla data di emissione 
dell'ordinativo di fornitura fino al 31.07.2027, come chiaramente riportato nella Guida alla Convenzione all'art. 2.2;  
 
DATO ATTO CHE l’importo di spesa presunto per la fornitura di carburante per il funzionamento automezzi, mediante 
l'utilizzo di Fuel Card per il periodo dal 04.02.2025 fino al 31.07.2027, ammonta, sulla base della stima delle 
percorrenze e della presunta quantità di litri di carburante consumato, a complessivi Euro 600,00, IVA al 22% 
compresa;  
 
CHE tale importo, essendo stimato sulla base dello storico dei consumi e del costo attuale del carburante, potrà 
eventualmente essere integrato sulla base di eventuali variazioni quantitative o di prezzo;  
 
RITENUTO PERTANTO necessario procedere all'affidamento della fornitura di Carburante per funzionamento 
attrezzature comunali e automezzo di protezione civile mediante FUEL CARD nell’ambito dell'Accordo Quadro 
“FUEL CARD 3” al IP PLUS S.r.l., VIA GIOVANNI BATTISTA PIRELLI 18 MILANO 20124 P.IVA 17851171003, 
per una spesa complessiva presunta, per il periodo il periodo dal 04.02.2025 fino al 31.07.2027, di Euro 600,00, IVA al 
22% compresa, da formalizzarsi con ordine di fornitura da trasmettere mediante piattaforma Consip;  
 
RITENUTO opportuno, predisporre apposito Ordine di Acquisto all’interno del sistema del Mercato Elettronico per 
l’acquisizione di quanto precedentemente elencato - Nr. Identificativo Ordine: 8360501. 
 
ACCERTATA quindi la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza il 09/03/2025, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 
2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto;  
 
DATO ATTO che:  
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori 
l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva;  
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale 
situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa saranno eseguiti indicativamente 
con le seguenti scadenze:  
- ANNO 2025 € 200,00 – i.c.; 
ANNO 2026 € 200,00 – i.c.; 
ANNO 2027 € 200,00 – i.c.;  
 
VISTO:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 il l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
 1. Di aderire all’Accordo Quadro Consip “FUEL CARD 3” – Lotto 1 per la fornitura di carburante Carburante e gpl per 
funzionamento automezzi, attrezzature comunali e di protezione civile - CIG dell’Accordo Quadro B0A884ADF4;  
 
2. Di affidare alla società IP PLUS S.r.l., VIA GIOVANNI BATTISTA PIRELLI 18 MILANO 20124 P.IVA 
17851171003, così come previsto dal paragrafo 5 della Guida all’Accordo Quadro in quanto aggiudicatario con 
punteggio complessivo maggiore nella provincia di Torino, la fornitura di carburante per il funzionamento automezzi 
mediante l'utilizzo di Fuel Card, per il periodo il periodo dal 04.02.2025 fino al 31.07.2027, di Euro 600,00, IVA al 
22% compresa, da formalizzarsi con ordine di fornitura da trasmettere mediante piattaforma Consip.  
 
3. Di precisare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
3.1. Il fine che si intende perseguire è di la fornitura di “Carburante e per funzionamento attrezzature comunali e 
automezzo di protezione civile, per mezzo di stazione di servizio”;  
3.2. Il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di “Carburante per funzionamento attrezzature comunali e 
automezzo di protezione civile, per mezzo di stazione di servizio”;  
3.3. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B) del 
D.Lgs. 36/2023;  
3.4. Clausole essenziali: contenute nella OdA n. 8360501/2025 acquisita su MEPA (documento agli atti di archivio); 
3.5. Il pagamento verrà effettuato a valere sull’esercizio di competenza  a fronte di invio di regolare fattura elettronica.  
 
4. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 600,00, IVA al 22% compresa, con imputazione come da prospetto 
in calce; 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B57C8B2FAC 2025 86 09021 103 3650 1806 1 100,00 
B57C8B2FAC 2026 86 09021 103 3650 1806 1 100,00 
B57C8B2FAC 2027 86 09021 103 3650 1806 1 100,00 
B57C8B2FAC 2025 87 11011 103 3350 2168 99 100,00 
B57C8B2FAC 2026 87 11011 103 3350 2168 99 100,00 
B57C8B2FAC 2027 87 11011 103 3350 2168 99 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  04/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  04/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 26/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 26/05/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


